CERATORVM EXAMEN.

Gariophyllorum,
Galangæ,
Nucis muscatæ,
Macis,
Gingiberis,
Gallæ muscatæ.

Singul. drach. ij. 5.

Cyperi.
Calami aromaticei,
Olibani
Aloes,
Myrræ,
Corallorū rubrorum,

Singulorum drach. i.

Zedoarie,
Terra sigillatae,
Abrotani,
Centonici,
Cētaureæ maioris,
Laudani, unc. viiij.
Ceræ citrinae, lib. ij.
Terebenthinæ, unc. viij.

Singulorū. drach. i. 5.

Liquestant cera, terebenthina & laudanum simul, reliqua uero in puluerem redacta misceantur. S E. Eiusmodi compositio aliquid habet cum alijs cœ. B R A S, Habet etiam aliquid proprij quo ab alijs distingui potest compositionibus. alijs suut pharmacopolæ, qui Mesue cera tū seruant, quod ipse Galeno attribuit, cū ait: Ceratum Galeni stomachum confortans, & emendans uitia stomachi, que ex frigiditate sunt, præparans & confor-

ANT. MVSÆ BRASA.

tans appetitum & digestionem cibi, & confortans he-
par, & sedans dolorem eorum. Hæc Mesue. S E. opta-
rem potius ut Mesue compositione adduxisses. BRAS.
& hoc efficiam: illam igitur auditio,

Recipe Rosarum drach. xx.

Foliorū absinthij sicc, drach. xv.

Masticæ, drach. xx.

Spicæ Indæ, drach. x.

Terantur hæc subtiliter, & accipe,

Ceræ mundæ. unc. iiij.

Olei rosacei. libr. i. 5.

Dissoluātur ad ignem & lauentur lotionibus pluribus
aqua rosacea, deinde iterū dissoluātur, & lauentur uino
ueteri, succo citoneorum & paucō aceto, postea misca-
tur cum pulueribus & fiat ceratum. S E. Quæ nam com-
positio tibi magis placet & quā potius probas? B R A S.
Nullam, quia diuersi affectus uentriculo contingunt, pro-
pterea nō semper eodem cerati genere indiget, & quia
affectus per magis & minus differunt: sic circa cerata dī-
uersa habere oportet, per magis & minus differentia:
unde optarem unumquenq; medicum, tūc ceratum co-
ficere, quando eo indiget, ut ad rem ægroti quem curat,
facit, & plus uel minus addere, ut illi uidebitur, & quā-
doq; magis calefacere, quandoq; minus, quandoq; uecte-
mentius exiccare, quandoq; minus, quandoq; pressius
constringere, quandoq; minus pressus, et idem est de aper-
tione iudicium: nam pedes omnes non sunt uno calcian-
di calopodio, neq; omnes unam & eandem habent uentri-

CERATORVM EXAMEN

culi temperiem, neq; unus & idem est lapsus. propterea
qtum sit de stomachali cerato seruando, nullum seruandū
iuberem: sed maluerim ut unusquisq; medicus, secundum
agroti quem curat temperiem, & affectum ipsum cera= A.S.
tum quo indiget, indicaret. S E. Reperitur ne apud an= B.R.A.S.
ti quos ceratū stomachale? B R A S. Cur hoc petis? S E.
quia Mesue dicit ceratū quod refert esse Galeni. BRAS.
nunq; apud Galenum talis generis ceratum inueni, quale
illud quod Mesue adducit, secundum Galenum: tamen
adest apud Galenum stomachicū ceratum, nā in octauo
Methodi medendi libro post dimidias fere libri partes,
ubi ad stomachum imbecillum præsidia ponit, cū iunctio
nes diuersas adduxerit, inquit: Si uero qui affligitur cin= R.A.S.
ctum non patitur, siue ob cosuetudinem, siue delicias cinge
recuset, licet cerato idē efficias, est autē in eiusmodi usum
optimum quod ex cera fit Tyrrhenica in unguento nar= t, pro
dino liquata, cui postq; refrigeratum est, aloes ac masti= r quia
ches mollissimus puluis est admissus: debet autem singu= rata dī
lorum hic esse modus, cereæ ac nardi partes pares, aloes
pars octaua, sic etiam & mastiches, uel (si placet) huius
paulo aliquid plus. quòd si cerato aliquid ē sumptuosus his
unguentis admisceas, præstantius medicamentum habe= entia:
bis: si autem uetriculus intus uritur, ita ut affectus qui= m cō
dam phlegmone similis in eo consistere uideatur, utilius
est ceratum quod ex melino cōficitur, sunt porrò & alia
medicamenta nō pauca, alia quidem ex oenanthe, alia ex
hipocystide, & balaustijs, & palmularum carne confe= curat;
cta, quæ uentriculo cum refrigerando, tum uero firman= quā
do sint idonea. Hæc Galenus de suo cerato stomachico, in
octauo Methodi medendi libro, uerum & de ipso etiam

ANT. MVSÆ BRASA.

agit in noctui libri initio de compositione medicamento-
rū secundū locos, cū ait. Ceratū igitur quoq; adsidue utor,
ex aloë, & mastiehe, & cera pontica amara, atq; unguē
to nardino cōstat. componitur uero hyeme ad octo dra-
chmas ceræ, uncia una mēsurali romana unguenti nardi
ni coniecta. Aestate autem ad septem eadem unguentii
proportione. optimum autem unguentum esse oportet
quale antea quidem in sola Laodicea Asie imperaba-
tur, nunc uero in alijs multis astanis urbibus componi-
tur, cera si non pontica amara tibi in promptu sit,
aliam ponticam conijce, & neq; illa præsente, eam
quæ Tyrrhenica appellatur. Si uero neq; hæc adsit,
aliam aliquam odoratam & pinguem: Si uero neq; ta-
lem habeas, eam quam habere potes, lotam adde. In-
quefiat autem in duplii uase, atq; ita refrigeratum, &
erasum ceratū, cum tritis reliquis probe permisceas,
cū aloë uidelicet & mastiche. Sit autē utriusq; drachma
una & quādoq; plus, non tñ ut sesquidrachmā transgre-
diaris. quod si ampliori opus sit ad strictione, nimirum
debilitate tanta existente, ut cibum retinere nō posint,
omphacium pari pondere addatur, ut trium singulorum
drachma sit una, aloës una, mastiches una, & tercia
omphacij. cæterum in cerati præparatione primū om-
phacium misceatur, deinde etiā alia his uniātur. at uero
quemadmodum omphacium, ita absinthij succum ammu-
sceto, quandoq; etiā ambo, & tertium insuper hypocisti-
dis, & quartū cœanthæ: sic autē appello uitiū sylvestriū
germen unà cum floribus, ex quo succendentibus diebus
una fit, quin & Rhois succum non raro admiscui, sed &
cerati nardini copiā augere oportet, iuxta proportionē

CERATORVM EXAMEN.

numeri reliquorum pharmacorum, ita ut si quatuor dra-
chmæ aliarū rerū accumulētur, triens sit nardini cerati,
sextans quidē cerae, sextans autē nardini unguenti, hoc ē
utriusq; drachmæ sexdecim, quem Paulus secutus est.
S E. Ceratū igitur quod Mesue ex Galeno adducit, Ga-
leni nō est. B R A S. nō q̄ sciuerim, aut unq̄ inuenerim,
immo argumētū est nō esse Galeni, quia illa quæ cōponē
ingrediuntur, aqua rosacea lauat. Constat uero Galeni
tempore, rosacea aquā ui ignis eliquatā nō fuisse inuētam,
et si dicas per rosacea aquā, rosarū decoctū intellexisse,
hoc dici non potest, si quis Mesue loquēdi usum cōsideret,
qui semper per rosacea aquā, illam quæ ui ignis eliqua-
tur, intelligit. S E. Quod nā igitur ceratū seruare de-
beo? B R A S. Si aliquod seruandū sit, erit hoc Galeni.
S E. Si qñq; frigido cerato indigeremus, quo nā uti de-
beremus? B R A S. Stomachum rarissime infigidare
oportet: nam et si in ipso inflammatio adesset, magnis et
vehementibus infrigidantibus uti nunq̄ deberemus, quia
ventriculus suapte natura frigidus est.